
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE TURISMO
##numero_data## 

Oggetto:  L.R. 31/22 – L.R. 32/22 - LR 16/23 – Tabella E – DGR 1662/23 – DDS 458/TURI del 
12/12/2023 Bando Gran Fondo delle Marche 2023 finalizzato al sostegno alla valorizzazione e 
alla promozione delle Gran Fondo 2023 della Regione Marche – Concessione dei contributi e 
impegni di spesa a favore delle associazioni organizzatrici per € 96.000,00 – Capitolo 
2070110324 – Bilancio 2023/2025 – annualità 2023-2024.                                                                              

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione e 
di ordinamento del personale della Giunta regionale);

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria, nonché il D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i. 
in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio;

VISTA la Legge Regionale n. 31 del 30 dicembre 2022, “Disposizioni per la formazione del 
bilancio 2023-2025 della Regione Marche (Legge di stabilità 2023);

VISTA la Legge Regionale n. 32 del 30 dicembre 2022, “Bilancio di previsione 2023-2025";

VISTA la DGR n. 10 del 16/01/2023 – “D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 – Documento tecnico di 
accompagnamento del triennio 2023-2025 – aggiornamento”;

VISTA la DGR n. 11 del 16/01/2023 – “D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 - Bilancio Finanziario 
Gestionale del triennio 2023-2025 – aggiornamento”;

VISTA la Legge Regionale n. 16 del 26 ottobre 2023, “Assestamento del bilancio 2023-2025 e
modifiche normative”;

VISTA la DGR n. 1538 del 25/10/2023 “Attuazione della deliberazione legislativa “Assestamento 
del bilancio 2023-2025 e modifiche normative” approvata nella seduta del Consiglio – 
Assemblea legislativa n. 126 del 24 ottobre 2023. Variazioni al Documento Tecnico di 
Accompagnamento del triennio 2023-2025”;

VISTA la DGR n. 1539 del 25/10/2023 “Attuazione della deliberazione legislativa “Assestamento 
del bilancio 2023-2025 e modifiche normative” approvata nella seduta del Consiglio – 
Assemblea legislativa n. 126 del 24 ottobre 2023. Variazioni al Bilancio finanziario gestionale 
del triennio 2023-2025”;

VISTA la DGR n. 1662 del 13/11/2023 “Approvazione dei criteri e delle modalità per il 
completamento delle misure previste dal Programma annuale del turismo e altri interventi di 
valorizzazione e promozione turistica”;



2

VISTO il DDS 458/TURI del 12/12/2023 “L.R. 31/22 – L.R. 32/22 - LR 16/23 – Tabella E – DGR 
1662/23 – Bando Gran Fondo delle Marche 2023 finalizzato al sostegno alla valorizzazione e 
alla promozione delle Gran Fondo 2023 della Regione Marche”;

DECRETA

1. Di approvare le domande pervenute e la relativa concessione di contributi a sostegno 
della valorizzazione e della promozione delle Gran Fondo 2023 della Regione Marche – LR 
16/23 – Tabella E – DGR 1662/23 – 458/TURI del 12/12/2023 – per la somma complessiva 
di € 96.000,00 a favore dei beneficiari individuati, indicati e suddivisi nell’Allegato 1, che 
costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di impegnare l’importo complessivo di € 96.000,00 a carico del capitolo di spesa n. 

2070110324 “Contributo alla valorizzazione e promozione delle Gran Fondo della Regione 
Marche - Spesa corrente - CNI/2020” - bilancio 2023/2025, sulle annualità di seguito 
indicate, secondo l’esigibilità e in ottemperanza all’art.10 comma 3, lett. a), del D. Lgs. 
118/2011, in quanto le spese sono necessarie per garantire la continuità dei servizi connessi 
con le funzioni fondamentali:
- € 48.000,00 - bilancio 2023/2025 – annualità 2023
- € 48.000,00 - bilancio 2023/2025 – annualità 2024, 
previa riduzione delle prenotazioni di impegno n. 12278/2023 e n. 1327/2024 assunte con 
DDS 458/TURI del 12/12/2022 sul capitolo 2070110324, a favore dei beneficiari e per gli 
importi indicati nell’Allegato 1;

3. che in attuazione dell’art. 5 del D.Lgs. 118/2011 la stringa concernente la codifica delle 
transazioni elementari risulta la seguente:

Capitolo 2070110324
CTE: 0701 2310401001 047 8 1040401001 000000000000000 4 3 000

4. di dare atto che trattasi di risorse regionali coerenti, quanto alla natura della spesa, con 
le finalità di utilizzo previste dall’atto, in base ai livelli di articolazione del Piano dei conti 
integrato di cui al D. Lgs.118/2011 e ss.mm.ii./Siope;

5. di stabilire che l’obbligazione di cui al presente atto è esigibile per € 48.000,00 entro 
l’annualità 2023 e per € 48.000,00 entro l’annualità 2024;

6. di stabilire che con successivo Decreto del dirigente del Settore Turismo si provvederà 
alla liquidazione delle somme di cui sopra a favore dei beneficiari di cui all’Allegato 1, dietro 
presentazione di idonea rendicontazione, secondo le modalità di cui al citato DDS 458/TURI 
del 12/12/2023;



3

7. di disporre la pubblicazione per estremi del presente atto sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Marche, nonché di dare attuazione agli obblighi di pubblicità e trasparenza di cui 
al D. lgs.33/2013.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(Paola Marchegiani)

Documento informatico firmato digitalmente 



4

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento:

- Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

- L.R. 11 luglio 2006, n. 9 “Testo unico delle norme regionali in materia di turismo”;
- L.R. n. 31 del 30 dicembre 2022, “Disposizioni per la formazione del bilancio 2023-2025 

della Regione Marche (Legge di stabilità 2023)”;
- L.R. n. 32 del 30 dicembre 2022, “Bilancio di previsione 2023-2025";
- DGR n. 10 del 16/01/2023 – “D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 – Documento tecnico di 

accompagnamento del triennio 2023-2025 – aggiornamento”;
- DGR n. 11 del 16/01/2023 – “D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 - Bilancio Finanziario 

Gestionale del triennio 2023-2025 – aggiornamento”;
- Legge Regionale n. 16 del 26 ottobre 2023, “Assestamento del bilancio 2023-2025 e 

modifiche normative”;
- DGR n. 1538 del 25/10/2023 “Attuazione della deliberazione legislativa “Assestamento 

del bilancio 2023-2025 e modifiche normative” approvata nella seduta del Consiglio – 
Assemblea legislativa n. 126 del 24 ottobre 2023. Variazioni al Documento Tecnico di 
Accompagnamento del triennio 2023-2025”;

- DGR n. 1539 del 25/10/2023 “Attuazione della deliberazione legislativa “Assestamento 
del bilancio 2023-2025 e modifiche normative” approvata nella seduta del Consiglio – 
Assemblea legislativa n. 126 del 24 ottobre 2023. Variazioni al Bilancio finanziario 
gestionale del triennio 2023-2025”;

- DGR n. 1662 del 13/11/2023 “Approvazione dei criteri e delle modalità per il 
completamento delle misure previste dal Programma annuale del turismo e altri interventi 
di valorizzazione e promozione turistica”;

- DDS 458/TURI del 12/12/2023 “L.R. 31/22 – L.R. 32/22 - LR 16/23 – Tabella E – DGR 
1662/23 – Bando Gran Fondo delle Marche 2023 finalizzato al sostegno alla 
valorizzazione e alla promozione delle Gran Fondo 2023 della Regione Marche”;

Motivazione:

La Regione Marche, ai sensi della L.R. 11 luglio 2006 n. 9, programma e coordina politiche e 
iniziative turistiche, attua interventi di interesse regionale, incentiva attività di interesse turistico 
di soggetti pubblici e privati, promuove il turismo e la destinazione Marche in Italia e all’estero, 
anche attraverso il sostegno di progetti finalizzati alla valorizzazione dell'offerta turistica locale 
di iniziativa di soggetti pubblici e privati. 
La Legge Regionale n. 31/2022 (Legge di stabilità 2023) autorizza spese a sostegno della 
realizzazione di interventi indicati nella Tabella E, allegata alla legge, nei limiti degli importi 
riportati, in materia di Turismo, ricadenti nell’ambito della Missione 07 (Turismo), Programma 
01.

Le rispettive deliberazioni attuative: D.G.R. n. 10 del 16/01/2023 e D.G.R. n. 11 del 16/01/2023, 
citate in premessa e nella normativa di riferimento, allocano gli importi rispettivamente stanziati 



5

in relazione alle autorizzazioni di spesa nei capitoli afferenti alla struttura competente in materia 
di Turismo.

La Legge Regionale n. 16/2023 (Legge di Assestamento di Bilancio) autorizza spese a sostegno 
della realizzazione di ulteriori interventi inseriti mediante variazione alla Tabella E della LR 
31/22, allegata alla legge, nei limiti degli importi riportati, in materia di Turismo, ricadenti 
nell’ambito della Missione 07 (Turismo), Programma 01.

Le relative DGR n. 1538 e 1539 del 26 ottobre 2023, citata in premessa e nella normativa di 
riferimento, alloca gli importi rispettivamente stanziati in relazione alle autorizzazioni di spesa 
nei capitoli afferenti alla struttura competente in materia di Turismo.

Tra le autorizzazioni di spesa elencate nella Tabella E della L.R. 31/2022 e nella Variazione alla 
Tabella E della L.R. 31/2022, allegata alla citata LR n. 16/2023 è compresa la seguente:
Contributo alla valorizzazione e promozione delle Gran Fondo della Regione Marche.

Con DGR n. 1662 del 13/11/2023, Allegato A, punto B2, viene stabilito che parte delle risorse 
stanziate per tale contributo verranno destinate al sostegno delle associazioni organizzatrici di 
tali eventi, selezionate mediante apposito bando che assegnerà i fondi agli stessi in proporzione 
alle spese sostenute e ritenute ammissibili al netto delle entrate (disavanzo).

Mediante tale misura la Regione intende sostenere la valorizzazione e la promozione delle Gran 
Fondo delle Marche mediante erogazione di contributi alle Associazioni organizzatrici, in quanto 
manifestazioni di rilevanza turistica e di animazione del cluster ‘Turismo Outdoor’.

In coerenza con quanto disposto dalla DGR di cui sopra, con DDS 458/TURI del 12/12/2023 
viene approvato il Bando Gran Fondo delle Marche 2023.

Tale bando, a cui vengono destinate risorse per complessivi € 96.000,00, stabilisce inoltre che 
il contributo massimo concedibile per singola gran fondo è di € 12.000,00 e che le domande 
devono essere presentate tramite pec entro e non oltre il 20/12/2023.

Alla scadenza del bando sopraccitato sono pervenute 11 domande, di cui:
- n. 9 ammissibili;
- n. 1 non ammissibili in quanto risultata doppia;
- n. 1 non ammissibile in quanto, non essendo una manifestazione “Gran fondo”, non risulta 
coerente con le autorizzazioni di spesa di cui alla L.R. 16/2023;

Per ogni associazione istante ammessa si è provveduto ad individuare il contributo concedile 
proporzionandolo ai disavanzi di progetto e considerando che il massimo contributo concedibile 
per singola gran fondo è di € 12.000,00, come da risultati indicati nell’Allegato 1 al presente atto.

Si propone pertanto di concedere i contributi a favore dei beneficiari di cui all’Allegato 1 al 
presente atto, che ne costituisce parte integrante e sostanziale.

Si propone, inoltre, di impegnare l’importo complessivo di € 96.000,00 a carico del capitolo di 
spesa n. 2070110324 “Contributo alla valorizzazione e promozione delle Gran Fondo della 



6

Regione Marche - Spesa corrente - CNI/2020” - bilancio 2023/2025, sulle annualità di seguito 
indicate, secondo l’esigibilità e in ottemperanza all’art.10 comma 3, lett. a), del D. Lgs. 118/2011, 
in quanto le spese sono necessarie per garantire la continuità dei servizi connessi con le funzioni 
fondamentali:

- € 48.000,00 - bilancio 2023/2025 – annualità 2023
- € 48.000,00 - bilancio 2023/2025 – annualità 2024, 
previa riduzione delle prenotazioni di impegno n. 12278/2023 e n. 1327/2024 assunte con 
DDS 458/TURI del 12/12/2022 sul capitolo 2070110324, a favore dei beneficiari e per gli 
importi indicati nell’Allegato 1.

In attuazione dell’art. 5 del D.Lgs. 118/2011 la stringa concernente la codifica delle transazioni 
elementari risulta la seguente:

Capitolo 2070110324
CTE: 0701 2310401001 047 8 1040401001 000000000000000 4 3 000

Trattasi di risorse coerenti, quanto alla natura della spesa, con le finalità di utilizzo previste 
dall’atto, in base ai livelli di articolazione del Piano dei conti integrato di cui al D. Lgs.118/2011 
e ss.mm.ii./Siope. 

Si specifica che l’obbligazione di cui al presente atto è esigibile per € 48.000,00 entro l’annualità 
2023 e per € 48.000,00 entro l’annualità 2024;

Si specifica, inoltre, che con successivi atti si provvederà alla liquidazione degli importi dovuti a 
seguito di regolare rendicontazione predisposta secondo le modalità di cui al citato Decreto del 
Settore Turismo n. 458 del 12 dicembre 2023.

Si precisa, infine, che tutta la documentazione citata è trattenuta agli atti del Settore turismo.

Il presente atto viene pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Marche, nonché, in 
attuazione degli obblighi di pubblicità e trasparenza di cui al D.lgs. n.50/2016 e al D.lgs. n. 
33/2013 e con le modalità dagli stessi stabilite.

Per quanto di competenza del Responsabile del procedimento fa presente di non trovarsi, con 
riguardo al presente provvedimento, in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai 
sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 e s.m.i.

Esito dell’istruttoria

Per quanto sopra esposto, si propone al Dirigente del Settore Turismo l’adozione del presente 
atto.

Il responsabile del procedimento
         (Silvia Barchiesi)

Documento informatico firmato digitalmente



7

ALLEGATI

Allegato 1


	NumeroDataRep: n. 499 del 29 dicembre 2023
		2023-12-27T11:52:17+0100
	SILVIA BARCHIESI


		2023-12-29T11:05:37+0100
	PAOLA MARCHEGIANI




